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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие предпринимательской

деятельности выступает ключевым фактором обеспечения опережающих

темпов развития национальной экономики. В современных условиях, когда

внешние вызовы и угрозы влияют на хозяйственную деятельность субъектов

предпринимательства и экономики республики в целом, названный фактор

приобретает особое значение. Бесспорно, предпринимательская деятельность

в различных ее видах и формах способствует внедрению инноваций,

технологическому обновлению производства и мотивацию на переход к

современным технологиям.

Правительство Республики Таджикистан уделяет особое внимание

развитию малого предпринимательства и обеспечению благоприятного

инвестиционного климата. Так, Основатель мира и национального согласия-

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своем

Послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан в 2016 году отметил, что

«Развитие частного сектора, в том числе предпринимательства, является

одним из основных направлений экономической политики. Правительство

страны для обеспечения дальнейшего развития страны и максимально

большего привлечения прямых инвестиций расширяет процесс реформы в

направлении улучшения инвестиционного климата и продвижения

предпринимательской деятельности»1.

Несмотря на принятые меры по устойчивому развитию малого

предпринимательства в республике, темпы роста основных его показателей

все еще не отвечает современным требованиям, качество предоставляемых

услуг в различных сферах малого бизнеса остается низким, инфраструктура

малого предпринимательства нуждается в совершенствовании. В то же время,

1Источник: Официальный сайт Президента Республики Таджикистан – Режим доступа:

http://www.president.tj/ru/node/13747
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следует отметить, что в республике существуют возможности и потенциал для

развития малого и среднего предпринимательства. В этой связи, на наш взгляд,

с теоретической, методологической и практической точки зрения в нынешних

условиях весьма необходимым является исследование проблем

совершенствования организационно-экономического механизма развития

малого предпринимательства в сфере услуг.

Мировой опыт показывает, что создание благоприятных условий для

развития предпринимательства является основной тенденцией и ключевым

фактором экономического роста. Учитывая изложенное, можно

сформулировать вывод о том, что существующие реалии социально-

экономического функционирования и развития малого предпринимательства,

оценки состояния и развития, формирования спроса на предоставляемые

платные услуги и оптимизации размещения предпринимательских структур,

разработки модели организации бизнес-инкубатора в сфере услуг требуют

более всестороннего исследования.

Таким образом, исследование теоретико-методологических и

практических аспектов проблемы организационно-экономического механизма

организационно-экономических механизма развития малого

предпринимательства в сфере услуг является обоснованным и актуальным.

Степень научной разработанности темы. Научно-теоретические

аспекты настоящего диссертационного исследования формировались на

основе изучения теоретических, методологических и практических разработок

отечественных и зарубежных ученых по проблемам формирования

организационно-экономических механизма развития малого

предпринимательства в сфере услуг.

Значительный вклад к исследованию проблем развития

предпринимательства в сфере услуг сделали основоположники классической

и неоклассической школы экономических учений как Ж.-Б. Сей, А. Смит, Дж.

Кейнс и др. Дальнейшее развитие теории предпринимательства и ее
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различных форм получила в научных трудах ученых: П. Самуэльсона и В.

Нордхауса; С. Фишера, Р. Дорнбуша, Р. Шмалензи; К.Р. Макконнела, С.Л.

Брю. Также весомый вклад в развитие теории предпринимательства и ее

трансформации внесли ученые-экономисты России как Абалкин Л.И., Абчук

В.А., Асаул, А.Н., Бусыгин А.В., Борсученко Э.И., Виленский А., Глазьев

С.Ю., Горфинкель В.Я., Друкер П., Львов Д.С., Карустина Н.В., Косов В.В.,

Кулагин А.С., Павлюк Р.В., Паникин А.С., Савченко В.Г. и др.

Различные вопросы анализа различных форм и стратегий развития

малого предпринимательства нашли отражение в работах отечественных

ученых-экономистов – Х.Н. Факерова, С.Х. Хабибова, Р.К. Раджабова, И.А.

Аминова, С.Дж. Комилова, Н.К. Каюмова, Л.Х.Саидмуродова, М.Ш.

Рахимова, А.Б. Мирсаидова, Н.Ф. Нидоева, М. Джамшедова, Ф.А. Кодирова,

К.К. Толибова и др.

Отдельные вопросы и аспекты развития сферы услуг развиты в трудах

Дустбоева Ш.Д., Кадырова Д.Б., Мукаддасзода Ф.М., Нидоева Н.Ф.,

Низамовой Т.Д., Раджабова Р.К., Рауфи А., Саидовой М.Х., Ходжаева П.Д.,

Шаропова Ф.Р., и др.

Высоко оценивая значительный вклад названных ученых в процессе

изучения научно-методологических, методических и практических вопросов,

важно подчеркнуть, что некоторые проблемы развития малого

предпринимательства в сфере услуг до настоящего времени являются

малоизученными и нерешенными.

Таким образом, малоизученность социально-экономической сущности и

роли малого предпринимательства в сфере услуг, а также разработка и

совершенствование организационно-экономического механизма его

всестороннего развития, определили выбор темы диссертации, объекта и

предмета работы, обусловили формулировку целей и задач исследования.

Связь исследования с программами (проектами) и научными

темами. Тема настоящего исследования непосредственно связана с
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приоритетными направлениями развития экономической науки в республике,

в том она связана с вопросом обеспечения развития малого и среднего

предпринимательства, определенных в Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года.

Также тема диссертации входит в рамки перспективного плана научно-

исследовательских работ Таджикского государственного университета

коммерции на 2021-2025 годы по теме «Разработка основных направлений

стратегии развития внутренней торговли, предпринимательства, в том числе

инновационного предпринимательства в Республике Таджикистан и городе

Душанбе на 2021-2030 годы (РБ 0121TJ1206), утвержденным

Государственным учреждением «Национальный патентно-информационный

центр» Министерства экономического развития и торговли Республики

Таджикистан.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью диссертации является разработка теоретико-методологических

основ организационно-экономического механизма функционирования и

развития малого предпринимательства в сфере услуг и обоснование

рекомендаций по его совершенствованию в условиях рыночной экономики.

Задачи исследования. Цель диссертационной работы предопределила

постановку и последовательное решение следующих научно-теоретических,

методологических, методических и практических задач:

- исследовать научно-теоретические основы понятия услуги, а также

роль и социальное-экономическое значение развития малого

предпринимательства в сфере услуг в современных условиях;

- выявить особенности и проблемы развития малого

предпринимательства в сфере услуг;

- изучить методологические подходы к анализу функционирования и

развития малого предпринимательства в сфере услуг;

- разработать организационно-экономический механизм развития

малого предпринимательства в сфере услуг;

- выявить тенденции малого предпринимательства в сфере услуг и

определить влияние факторов на его развитие в современных условиях;

- осуществить социально-демографический анализ отношения

населения к предпринимательской деятельности в сфере услуг;

- разработать экономико-математическую модель спроса населения на

платные услуги в республике;

- определить критерии оптимизации и разработать экономико-

математическую модель рационального размещения субъектов малого

предпринимательства в сфере услуг;

- обосновать приоритеты стратегии развития и поддержки малого

предпринимательства в сфере услуг и разработать модель организации бизнес-
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инкубаторов как фактора развития малого предпринимательства в сфере

услуг;

- предложить основные направления совершенствования

организационно-экономического механизма управления развитием малого

предпринимательства в сфере услуг.

Объектом исследования выступают предпринимательские структуры

малой форм деятельности в сфере услуг Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются социально-экономические и

организационные отношения, складывающиеся в процессе

совершенствования организационно-экономического механизма малого

предпринимательства в сфере услуг.

Гипотеза исследования основана на представлении роли развития

малого предпринимательства в сфере услуг в обеспечении устойчивых темпов

экономического роста. Именно осуществление комплекса необходимых мер

по развитию малого предпринимательства в сфере услуг, в числе прочих

факторов, может способствовать дальнейшему развитию национальной

экономики посредством создания новых рабочих мест и обеспечения

благосостояния населения.

Теоретико-методологической основой исследования составили

исследования отечественных и зарубежных ученых по вопросам

функционирования и развития предпринимательства, в том числе малого в

сфере услуг, их методики и научные разработки, материалы научно-

практических конференций. Также были использованы ежегодные Послания

Президента Республики Таджикистан и законодательные акты и другие

нормативно-правовые акты республики.

При подготовке диссертации использовались различные литературные

источники, научные разработки, а также статистическая информация и

материалы Агентства по статистике при Президенте Республики


[…]


имущественной и информационной поддержки; низкий уровень

существующей инфраструктуры рынка, затруднения с внедрением

франчайзинга, проведения необходимых маркетинговых исследований и др.

[4-А; 13-А; 21-А].

12. В диссертации также осуществлен социально-демографический

анализ отношения населения к предпринимательской деятельности в сфере

услуг с целью выявления общего отношения взрослого трудоспособного

населения к предпринимательству в сфере услуг, имеющийся экономическо-

финансовый потенциала анкетируемого и его семьи, потенциала для ведения

собственного бизнеса и уровня знаний, профессиональных качеств, навыков и
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умений в своей сфере деятельности. Проведенный опрос позволил сделать

вывод о положительном отношении населения исследуемых регионов к

предпринимательской деятельности в сфере услуг и это является важным

фактором стимулирования дальнейшего развития малого бизнеса в сфере

услуг [4-А; 7-А; 13-А; 21-А].

Б) Рекомендации по практическому использованию результатов

1. В диссертации предложено, что одним из определяющих факторов,

которые способствуют успешной деятельности малого предпринимательства,

является прогнозирование спроса. В этой связи, в работе исследуется

постановка задачи моделирования объема спроса на разных уровнях иерархии

и на этой основе разработана экономико-математическая модель определения

спроса на платные услуги населению в Республике Таджикистан и ее

территориальных образований с применением многофакторного

корреляционного анализа.

2. В работе также систематизированы критерии оптимизации решения

задачи размещения малых предприятий в сфере услуг, разработана и

предложена экономико-математическая модель рационального размещения

субъектов малого предпринимательства в сфере услуг с учетом применения

различных ограничений и используемых средств и современных методов

планирования, прогнозирования, разработки и использования антикризисного

управления, использования технологий адаптивного управления и принятия

решений в условиях риска и неопределенности, решения задачи оптимизации

размещения объектов сферы услуг, выделяя целевые функции и критерии их

совместного согласования с применением геоинформационных систем.

3. Автором рекомендовано, что для проведения экономико-

математического моделирования сферы услуг необходимыми условиями

являются: избрание условий для должной дислокации предприятия сферы

услуг в соответствии с выбранным направлением деятельности; определить
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оптимальный метод решения с учетом модели; анализ модели для выявления

результата при получении данных дислокации и ее необходимости по

существу, исправление принятых решений и формирование предложений по

развитию и осуществление на практике функционирования хозяйственного

субъекта.

4. В диссертации обоснованы приоритеты стратегического развития и

поддержки малого предпринимательства в сфере услуг. Рекомендовано, что в

стратегии развития малого предпринимательства в сфере услуг должны быть

интегрированы цели, задачи и деятельность всех участников его развития,

таких как местных органов государственной власти, предпринимателей,

населения, экспертных сообществ, негосударственных организаций. Также

следует учитывать не только принципы информационной открытости и

прозрачности, но и равноправия и стратегического партнерства при

планировании стратегического развития.

5. В диссертации в качестве одним из приоритетных направлений

стратегии развития малого предпринимательства в сфере услуг предложена

государственная поддержка хозяйствующих субъектов. В связи с этим

автором обоснованы механизмы поддержки малого предпринимательства со

стороны государственных органов. К ним можно отнести снижения уровня

бюрократических процедур регистрации вновь создаваемых хозяйствующих

субъектов, применение принципов венчурного финансирования,

задействование механизмов государственно-частного партнерства,

предоставление налоговых льгот, предоставление на приемлемых условиях

помещений в аренду, а также точки сбыта продукции (ярмарки) и т.д.

6. Автором в работе также обоснована идея о развитии системы бизнес-

инкубаторов как важнейшей площадки для реализации возможностей

субъектов малого предпринимательства в сфере услуг, а также предоставления

помощи различного характера, начиная от организационной до инновационно-

технологической. В этой связи, осуществлена типологизация современных

городских бизнес-инкубаторов, учитывая их ориентацию и специализацию,
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выявлены факторы успеха и проблемные места развития инновационной

инфраструктуры в городах, необходимых элементов среды для успешного

развития бизнес-инкубаторов, расчет основных параметров, необходимые для

обеспечения бесперебойной работы инкубатора, а также обоснованы

рекомендуемые показатели для оценки эффективности функционирования

бизнес-инкубаторов.

7. В работе автором предложено, что в современных условиях важным

направлением развития малого предпринимательства в сфере услуг является

совершенствование механизма управлением развития социальных функций

малого предпринимательства, которая должна быть нацелена на

сотрудничество между государством и субъектами предпринимательской

деятельности. В этих целях автором предложены различные механизмы такого

взаимодействия: проведение различных конкурсов, стимулирование

субъектов малого предпринимательства в сфере услуг, активно занимающими

социальными программами путем передачи им государственных заказов;

предоставление льготных условий предпринимателям, занимающихся

социальными проектами; применение передовых опытов партнерства,

современных инновационных технологий для реализации социальных

проектов и др.

8. Обоснованы практические рекомендации по совершенствованию

основных направлений развития субъектов малого предпринимательства в

сфере услуг. Приоритетными направлениями считаются совершенствование

нормативно-правовой базы посредством проведения мониторинга

существующего законодательства, создание взаимовыгодного механизма

воздействия государства на субъекты предпринимательской деятельности, как

на республиканском, так и региональном уровне. Также предложена

необходимость разработки механизма финансово-кредитной поддержки

малых форм предпринимательской деятельности через создания кредитных

кооперативов, организации кредитных небанковских институтов, обществ

взаимного кредитования, совершенствования налоговой системы,
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обеспечения доступа к информационно-коммуникационным ресурсам,

развития системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации

кадров для сферы услуг, создания благоприятного климата для развития

конкуренции и ужесточения антимонопольной политики, развития

инфраструктуры малого предпринимательства в сфере услуг, кооперация

деятельности субъектов крупного и малого предпринимательства и др.
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