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Предпринимательство играет важную роль в рост экономики и

улучшении уровни жизни населения. Ускоренное формирование и развитие

предпринимательской деятельности требует всестороннего учета

использования природно-экономических ресурсов, развития новых форм

организации производства, управления инновационными процессами и др.

В условиях рыночной экономики, появление большого разнообразия

организационно-правовых форм предприятий обусловили потребность в

новых подходах к организации и технологии торговых процессов, широкому

развитию частной инициативы и предпринимательства. Соответственно этому

изменяется и тактика коммерческой деятельности на рынке товаров и услуг.

Современный этап экономического реформирования, проходящий в

Республике Таджикистан и ее регионах, можно охарактеризовать, как эпоху

развивающегося рынка, когда переходный период к трансформации отраслей

и сфер деятельности практически завершен и сформированы объективные

предпосылки для поступательного роста и качественного совершенствования

системы общественного воспроизводства. Одним из основных элементов

трансформации должно стать развитие малого предпринимательства.

Подтверждением этому служит позиция автора, заключающаяся в том, что

одной из приоритетных задач стратегии социально-экономического роста

Республики Таджикистан на долгосрочную перспективу является развитие

малого предпринимательства, как рыночного института, обеспечивающего

решение таких экономических и социальных задач, как: формирование

конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, создание новых

рабочих мест и обеспечение занятости, увеличение налоговых поступлений в

бюджеты всех уровней и др.

Общеизвестно, что важным индикатором делового и экономического

развития промышленных комплексов и отраслей является масштаб и характер

деятельности субъектов малого предпринимательства. С точки зрения

рыночных отношений технологическая и организационная структура

производства и эксплуатация строительных объектов располагает к

предпринимательской активности, так как малые предприятия

рассматриваются в качестве носителей производственной мобильности,

рыночной гибкости и инновационной восприимчивости. Но, несмотря на это,

потенциал малого предпринимательства в данной сфере остается

нереализованным.

По мнению автора, организационный механизм - это комплекс

взаимосвязи между отраслями сферы услуг, которые происходят в процессе

управления его деятельности. Он объединяет все существующие ресурсы для

решения определенных задач предприятий. В свою очередь, экономический

механизм содействует эффективному функционированию предприятий сферы

услуг, определяет их методы, инструменты и функции управления

деятельности этих субъектов, а также финансирование и налогообложение.

В автореферате довольно аргументированно рассмотрены, как

теоретические аспекты формирования малого предпринимательства, так и

влияние их на рост эффективности использования факторов производства.

Автором предлагаются формы и системы, обеспечивающие процесс

предпринимательства и проанализированы факторы, влияющие на развитие

предпринимательских структур, определены основные направления данного

рынка, что являются очень интересным, с позиции теории и практики.

Но вместе с тем в автореферате не всегда соблюдается логическая

последовательность в изложении материалов. Так, по мнению автора, следует

разработать стратегию развития малого предпринимательства в сфере услуг

различных территориальных образований, таких как городов и районов, но в

автореферате не показан механизм разработки и реализации данной стратегии.

Данное замечание имеют рекомендательный характер и не влияет на

общую положительную оценку диссертации.

Судя по форме и содержанию рецензируемой работы можно считать, что

она является законченным научным исследованием, которая по всем

основным параметрам отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики

Таджикистан, предъявляемым к докторским диссертациям.

Диссертационная работа Наджмиддйнова Ф.Н. является законченным

самостоятельным научным исследованием, отвечающая требованиям ВАК

при Президенте Республики Таджикистан к докторским диссертациям,

результаты которого нашли практическое применение в учебном процессе и

на практике управления малым бизнесом, а ее автор заслуживает присуждения

ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 -

Экономика сферы услуг (08.00.05.01 - Торговля, коммерческие и бытовые

услуги).
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